A penalidade foi tipificada no art. 77, X, alínea "a" 
da Lei 688/96. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo: 
Multa 20%: 
Juros: 
A.Monetária:

R$ 94.834, 70 
R$ 122.955,63 
R$ 76.188,61 
R$ 33.036,75 

Valor do Crédito Tributário: R$ 327.015,69 (trezentos e vinte e sete mil, quinze 
reais e sessenta e nove centavos). 

O Sujeito Passivo foi intimado por DTE em 28/02/2020 (fls. 33) e apresentou 
Defesa Administrativa tempestiva (fls. 39/48). 

O Julgador Singular, através da Decisão nº 2020.09.15.01.0107/UJ/TATE/ 
SEFIN/RO (fls.

[...]

devidas, não foi possível ilidir a ação fiscal. 

Diante disso mantem-se o crédito tributário devido, estando assim, constituído: 

TRIBUTO R$ 94.�34,70 
MULTA 20% R$ 122.955,63 
JUROS R$ 76.188,61 
A. MONETÁRIA R$ 33.036,75
TOTAL R$ 327.015,69 

Valor total do Crédito Tributário: R$ 327.015,69 (trezentos e vinte e sete mil, 
quinze reais e sessenta e nove centavos) deverá ser atualizado na data do seu efetivo 
pagamento. 

Por todo o exposto e mais do que nos autos constam, CONHEÇO DO 
RECURSO VOLUNTÁRIO interpostos para NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo-se 
a Decisão Singular de PROCEDENTE a ação fiscal.